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Borský Svätý Jur v číslach
Štatistika spracovaná k 30.7.2023

SOBÁŠE

Čalády Thomas    18.1.2023
Strnádová Melisa    24.1.2023
Holúbek Filip    30.1.2023
Radochová Liliana   1.2.2023
Ručkayová Liliana   15.2.2023
Kovár Martin    20.2.2023
Al Hanfifová Sofia Titrit   9.3.2023
Celláry Šimon    28.4.2023
Sofka Richard    11.5.2023
Slaninová Sofia  29.5.2023

Martin Ferenčák - Kristína Dobiašová
31.3.2023 

Tomáš Pečimon - Zuzana Antálková
13.5.2023

Adam Golík - Dagmar Drgoncová
10.6.2023

Martin Čalády - Elena Kimličková
7.7.2023

Juraj Kupec - Terézia Eliašová
8.7.2023

Jozef Rácz - Michaela Rýdza
22.7.2023

NARODENIA

Rozpis zvozu separovaného
odpadu pre II. polrok 2023

deň
Pondelok
Pondelok
Pondelok
Pondelok
Utorok

Pap

X

X

Pet
X

X
X

dátum
02.10.23
16.10.23
13.11.23
11.12.23
19.12.23

Vážení spoluobčania, 
horúce leto už je za nami, deti nastúpili 
do školských lavíc. Letné, dovolenkové 
dni ste prežili či už v zahraničí alebo na 
našom krásnom Slovensku. Verím, že      
v tieto dni ste načerpali silu a pozitívnu 
energiu do ďalších pracovných dní. 
Po dlhšom čase sa vám dostáva do rúk 
občasník našej obce Jurské zvesti,               
v ktorom sa dočítate o plánoch a realizo-
vaných prácach v našej obci, o aktivitách 
spoločenských organizácií.
V prvom rade sa musíme zamerať na 
zabezpečenie vlastného chodu obce, či už 
vývoz odpadu, platenie energií, chod 
základnej školy s materskou školou a pod. 
Naša obec sa zapojila do výzvy na pred- 
kladanie žiadostí o poskytnutie dotácie                        
v oblasti podpory regionálneho rozvoja                    
- Šport park Borský Svätý Jur (priestor pri 
Hliníku a priestor pri fontáne), je rozpra-
covaná žiadosť o poskytnutie prostried- 
kov mechanizmu na podporu obnovy                              
a odolnosti - Zvýšenie kapacít materských 
škôl. V našej obci prebehne výmena svieti-
diel verejného osvetlenia v mesiaci 
september až október, čím sa znížia 
poplatky a náklady na energiu a samotnú 
údržbu. Na základe žiadosti DFS Juránek 
na priestranstve pri kultúrnom dome bude 
umiestnené oceľové pódium, ktoré bude 
využívané pri rôznych podujatiach. Obec 
od januára 2023 pravidelne podáva 
žiadosti na Ministerstvo hospodárstva SR 
na dotácie na plyn, čo sa nám zatiaľ darí              
a väčšina fakturovaných čiastok za plyn za 
rok 2023 nám bola preplatená. V tomto 
budeme pokračovať i naďalej.   
V máji tohto roku bol schválený Prog-  
ram hospodárskeho rozvoja a sociálneho      
rozvoja obce Borský Svätý Jur na roky 
2023 – 2030, z ktorého plánované záme- 
ry sa budeme usilovať postupne plniť. 
Obec má rozpracovaný Územný plán 
obce Borský Svätý Jur – Zmeny a doplnky 
č.1, ktorý je vo finálnom riešení.    
Ďalej by som Vás rád informoval, ako sa 
obec podieľala na úprave a údržbe 
obecného majetku.       
Obec pokračovala tento rok v obnove 
zdravotného strediska, vymenili sa vstup-
né vchodové dvere do zdravotného 
strediska, okná a odkvapové žľaby, tak- 
tiež sa vymenili dvere na služobnom 

ÚMRTIA

Petráš Miroslav 26.1.2023  7 1
Pöštényiová Elena   2.3.2023 7 0
Kimlíček Rudolf   4.3.2023 7 7
Rozbora Eduard 13.3.2023 6 6
Prachár Peter   1.4.2023 5 7
Stanková Ružena 15.4.2023 7 8
Korienková Mária 19.4.2023 8 0
Matejovič Ján   1.5.2023 6 2
Macejková Kornélia    8.5.2023 8 7
Húšek Marek 21.6.2023 8 6
Pivoňková Zdenka 10.7.2023 6 1
Stavrovská Tatiana 21.7.2023 6 6
Kovár Ján 23.7.2023 7 4
Papánek Štefan 25.7.2023 8 2

Priezvisko a meno    Dátum úmrtia     Vek

Rozpis zvozu komunálneho
odpadu na II. polrok 2023

deň
Štvrtok
Štvrtok
Piatok
Štvrtok
Štvrtok
Štvrtok
Piatok

dátum
05.10.23
19.10.23
03.11.23
16.11.23
30.11.23
14.12.23
29.12.23

vchode do lekárne.
Vyhotovil sa nový poklop na vodomernú 
šachtu pri budove pošty v spolupráci s fir- 
mou Inat s.r.o.   
Prebehla oprava miestnych komunikácií  
v obci, opravila sa cesta pri Hliníku, na 
Dolných Valoch a cesty v chatovej oblasti 
Tomky, kde sa zároveň opravili aj výtlky   
v rekreačnej oblasti Tomky, časť výtlkov  
v osade Húšky a Dolné Valy.  Obec bude 
v oprave výtlkov pokračovať aj naďalej.
Vybudovali sme nové stojisko pre kontaj-
nery v rekreačnej osade Tomky, okolo 
ktorého sa vysadila zeleň.  
Počas leta sme sa stretli s technickými 
problémami, kedy nebolo možné udržia-
vať zeleň, nakoľko bola pokazená kosiaca 
technika. Obec zabezpečila výsadbu stro- 
mov a zelene v obci a jej okolí, v Hliníku.  
Obec poskytla materiál na zásyp výtlkov 
pri Hliníku, kde zásypové práce vykonalo 
Občianske združenie Hliník. 
Verím, že vzájomnou spoluprácou, či už  
s poslancami, organizáciami alebo všetký-
mi občanmi budeme našu obec smerovať 
k splneniu našich cieľov. 
Na záver vám všetkým prajem príjemné 
prežitie ďalších dní hlavne v zdraví a po- 
koji.          S úctou        Mgr. Juraj Smolár
                                       starosta obce

Oznamujeme občanom, že obecný 
úrad pripravuje tradičný jesenný 
zber šatstva, ktorý bude prebiehať 
16.10.2023 – 27.10.2023. Šatstvo 
môžete priniesť vo vreciach do kul- 
túrneho domu v úradných hodinách. 
Zbiera sa: použiteľný textil vhodný 
na ďalšie použitie, a to najmä letné  
a zimné pánske, ženské a detské 
oblečenie, zachovalý bytový textil 
ako návliečky a plachty, rovnako aj 
topánky, opasky a kabelky.



Podané projekty:
Žiadosť o poskytnutie dotácie na projekt zameraný na podporu 
regionálneho rozvoja – Šport park Borský Svätý Jur (priestor pri 
Hliníku a priestor pri fontáne)

Pripravované projekty:
Žiadosť o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na podporu 
obnovy a odolnosti - Zvýšenie kapacít materských škôl

Investície:
Výmena svietidiel verejného osvetlenia v obci 

Pripravované akcie v našej obci do konca roka 2023:
07.10.2023 „Posedenie s Máriou“
11.10.2023 Mesiac úcty k starším
18.11.2023 Hodová zábava
09.12.2023 Vianočné trhy
12/2023 Vianočné dielne, 
   Koľko lásky sa vmestí do krabice od topánok

Vážení občania, 
v rámci modernizácie komunikácie s vami sme zaviedli systém 
pre tzv. SMART komunikáciu – Mobilný rozhlas – Munipolis. 
Vďaka tomuto systému vám budú tie najdôležitejšie informácie 
z našej samosprávy doručené priamo do vášho telefónu a nič 
vám tak neunikne, nech ste kdekoľvek.
Čo vám prinesie registrácia do Mobilného Rozhlasu?
• počúvanie bežných hlásení rozhlasu priamo z mobilu
• novinky z úradu priamo do telefónu
• upozornenie na krízové situácie – výpadky energií, blížiaca sa
   víchrica, dopravné uzávierky, atď.
• pozvánky na športové a kultúrne akcie
• pozvánky na brigády dobrovoľníkov, ktorí radi v obci pomáhajú
• účasť vo verejných anketách

ON a my...
Človek by možno povedal, že pre svoj život nepotrebuje toho 
tak veľa. Zdravie, sociálne zázemie, pozornosť, jedlo, pitie, 
zábavu, či zopár priateľov. Ostatné veci sú viac menej „pridaná 
hodnota“. Je ale naozaj tak? Ako a podľa čoho máme nastavené 
hodnoty? Sme si normou sebe samým, alebo vnímame aj akúsi 
vyššiu autoritu, ktorá nás vedie a nekonečne presahuje? Nie 
nadarmo sa vraví, že: „najlepšie investovaný čas je čas investo-
vaný do seba.“ Nie hedonisticky, ale v podobe práce na sebe, 
lebo len ten kto má, môže dať a iba ten kto vie, má schopnosť 
posunúť aj druhých. Schválne, skúsme sa zastaviť v čítaní a vy- 
písať si svoj rebríček aspoň piatich hodnôt:
1 -
2 -
3 -
4 -
5 -
No? Hotovo? Asi rodina, priatelia, zdravie… Zmestil sa tam aj 
BOH? Ak aj áno, na ktorom mieste? Kňaz je Boží posol evanje- 
liovej zvesti. Áno, aj po vysviacke neprestáva byť človekom so 
svojimi chybami, ale za tie si bude pred Bohom zodpovedať on 
sám. Všetci ostatní však za to, či dokázali vnímať a správne 
využiť jeho prítomnosť. Je osobou, ktorá nám má pri všetkých 
tých moderných trendoch a technických možnostiach pripomí-
nať to najdôležitejšie:  
„Memento mori“ - “Pamätaj na smrť“, človeče… Dnes si tu,       
a zajtra už nemusíš. Čo po sebe zanecháš? Zvady, následky 
svojich klebiet, ohováraní a hnevov pre majetok z dedičstva? 
Alebo srdcia plné krásnych spomienok na Teba - odkaz Tvojej 
lásky? A tak vždy, keď v diaľke započuješ hlahol našich farských 
zvonov, pozdrav v srdci svojho Stvoriteľa a polož si otázku: 
„Kam kráčam, kam? Idem správne?“ 

PS: Ak Ťa prenikne neistota, konaj! Využi prítomnosť kňaza        
v Tvojej farnosti a hľadajme spolu, čo je a čo nie skutočná 
hodnota, pre ktorú sa oplatí žiť.
PS2: Ďakujem za krásny táborový čas s deťmi našej obce a tiež, 
že nám prišli prezentovať výbornú hru členovia Radošinského 
naivného divadla.
PS3: Teším sa na našich nových birmovancov…
PS4: Vy sa tešte na farskú fašiangovú zábavu. Čaká Vás veľmi 
vzácny hudobný hosť a pekný program.
                             Mgr. Martin Šafárik, administrátor farnosti                                                                              

Pri registrácii si môžete nastaviť presne typ informácií, ktoré vás 
zaujímajú a tiež ulicu či ulice, kde bývate, kde býva vaša rodina 
alebo máte sídlo spoločnosti. Dozviete sa tak napríklad včas        
o výpadkoch energie, blokovom čistení, poplatkoch, haváriách 
vody či kultúrnych udalostiach.
Zaregistrujte sa tu:  https://borskysvatyjur.munipolis.sk/regist-
racia a nezmeškáte dôležité informácie, ktoré vám zjednodušia 
život.
Služba je zadarmo! Registrovať sa môžete tiež priamo na našom 
úrade – radi vám pomôžeme.
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Život v�našom zariadení
Naše zariadenie, Domov sociálnych služieb pre 
dospelých v Borskom Svätom Jure, je rozpočto-
vou organizáciou vyššieho územného celku 

NIE a NIE sa spamätať! ... 
alebo, kde nájsť peniaze na aktivity!
Naša ZO JDS vzhľadom na zloženie našej 
členskej základne a na naše finančné možnosti 
žila pred Covidom pomerne aktívne. Mali sme 
svoj vlastný program a tiež sme sa zúčastňovali 
aktívne, alebo pasívne na podujatiach iných 

O tom, že naše „dievčatá“ milujú spoločenský život svedčí aj ich 
radosť z toho, že sa môžu podieľať na kultúrno-spoločenskom 
dianí obce. Práve z tohto dôvodu sme obci ponúkli  spoluprácu. 
Naše dve prijímateľky za asistencie inštruktorky na oslavách 
sviatku MDD pripravili pre deti súťažné stanovište. Na bežeckej 
súťaži Beh jurským chotárom sme pomáhali organizátorom pri 
bežeckých pretekoch v detských bežeckých kategóriách, čím 
sme sa stali „hrdými“ členmi organizačného výboru pretekov. 
Klientky sa rady zúčastňujú takýchto podujatí a je i naším cieľom 
a snahou podporovať ich v sociálnom začleňovaní do spoločnosti 
a viesť ich k samostatnosti. Je dôležité, aby sa ich potreby napĺňa-
li, na čo nám slúžia i rôzne projekty a výzvy, do ktorých sa 
zapájame. Prijímateľkám to prináša nové skúsenosti, získavanie 
nových zručností a naše zariadenie sa tak prostredníctvom získa-
ných financií môže podieľať na skvalitňovaní ich  života. Riaditeľ-
ka zariadenia Mgr. Ingrid Opalková spolu so svojim manažér-
skym tímom kladú dôraz na neustále zlepšovanie životných 
podmienok prijímateliek a podporujú vzdelávanie personálu 
predovšetkým na to, aby sme spolu mohli poskytovať kvalitné 
sociálne služby a prijímateľkám kvalitný život v zariadení.

                              Bc. Iveta Kollárová
DSS pre dospelých v Borskom Svätom Jure

našich členov. Zúčastníme sa aktívne osláv MDD i s našou 
ponukou sladkostí, zopakujeme si súťažne varenie guláša, 
nesmieme chýbať na vianočných trhoch a na konci roka zorgani-
zujeme pre našich členov „Silvestra“. Pre naše aktivity, najmä 
mimo našej obce by sme potrebovali pomôcť s dopravou. 
Veríme, že obecný úrad v spolupráci s poslancami nájde potreb-
né financie.
Nezabúdajme na to, že raz všetci zostarneme!

                 Ladislav Horváth, predseda  ZO JDS Borský Sv. Jur

Trnavského samosprávneho kraja. Poskytujeme sociálne služby 
podľa § 38 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách. 
Sme zariadením s celoročným pobytom a poskytujeme sociálne 
služby prijímateľkám so zdravotným znevýhodnením, ktoré sú 
odkázané na pomoc inej fyzickej osoby. Poskytujeme sociálne 
poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, ubytovanie, stravovanie, 
upratovanie, pranie, žehlenie, údržbu bielizne a šatstva. Kapaci-
ta  zariadenia je 50 osôb.
Nachádzame sa v zrekonštruovanom objekte bývalého kaštieľa. 
Budova pozostáva z dvoch poschodí a je vybavená moderným 
zariadením, ktoré poskytuje ubytovaným klientkam komfort a 
pohodlie. Prijímateľkám sa venuje vyškolený a skúsený zdravot-
ný personál, opatrovateľky, inštruktorky sociálnej rehabilitácie, 
inštruktorky rozvoja pracovných zručností a fyzioterapeut.
Tento tím im poskytuje zdravotnú starostlivosť, sociálnu reha- 
bilitáciu, relaxačné činnosti, pracovnú rehabilitáciu, rozvíja        
a zlepšuje zručnosti v sebaobsluhe, samostatnosti a podporuje    
v začleňovaní (inklúzii) do spoločnosti. Ďalej na základe indivi-
duálnych potrieb klientok poskytuje zmyslovú terapiu (snoeze-
len), stimuláciu ich telesnej aj zmyslovej stránky (tzv. bazálnu 
stimuláciu), spomienkovú (reminiscenčnú) terapiu a iné. Sociál-
ny úsek pripravuje rôzne vzdelávacie a športové aktivity, hudob-
né programy, pikniky, táboráky, podporuje kultúrne vyžitie a to 
všetko s cieľom udržať a rozvíjať ich fyzickú, psychickú a dušev-
nú aktivitu a pohodu.
Aktívne podporujeme želanie klientok  zúčastňovať sa na spolo-
čenskom živote v obci. Veľmi rady navštevujú miestnu reštaurá-
ciu, chodia do knižnice, pravidelne sa zúčastňujú nedeľných 
svätých omší, nakupujú v potravinách, chodia na vychádzky, 
absolvujú výlety a rekreačné pobyty na Slovensku i v zahraničí 
(vo Vysokých Tatrách, rekreačné pobyty pri mori).

organizácií pôsobiacich v našej obci, ako aj činnosti v našej 
farnosti. Boli sme finančne samostatní, nežiadali sme žiadne 
dotácie.
„Corona“ je už za nami, ale akosi sa nevieme „rozhúpať“. V pr- 
vom rade nás brzdia neúmerne vysoké ceny potravín, energií     
a v nadväznosti na to aj ceny všetkých služieb. V druhom rade 
naša členská základňa starne a získať „mladých" dôchodcov sa 
nedarí aj pre zvyšujúci sa vek odchodu do dôchodku. Mnohí 
ešte aj naďalej pracujú. Vyzerá to niekedy tak, ako keby sa 
hanbili za to, že ich produktívny vek je už za nimi a necítia sa 
ešte dosť starí, aby sa dali do spolku „starcov“, ako nás nazývajú.
My sa však nesmieme vzdať. Budeme aj naďalej organizovať 
naše tradičné podujatia ako májovú zabíjačku, rekreačný pobyt 
v Piešťanoch, posedenia pre všetkých občanov - nie iba pre 
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Čo nám robí radosť?

Dobrovoľný hasičský zbor sa aj počas 1. polro-
ka 2023 riadil stanovami, smernicami a prijatý-
mi uzneseniami. Dobrovoľní hasiči sa v tomto 
období zúčastnili na hasení viacerých požiarov 

Z�činnosti DHZ Borský Svätý Jur
v�I. polroku 2023

a rôznych technických výjazdov, či už v katastri obce, ale aj        
v susedných chotároch. Počas osláv 1. mája sme postavili pri 
hasičskej zbrojnici máj a pre návštevníkov osláv pripravili 
chutné pečienky. Tak ako každý rok, i v tomto roku sme sa 
podieľali na organizácii 12. ročníka „Beh jurským chotárom.“ 
Riadili sme dopravu a starali sme sa o bezpečnosť všetkých 
pretekárov. Každoročne sa zúčastňujeme osláv Medzinárodné-
ho dňa detí. Aj v tomto roku sme deťom a ostatným návštevní-

Moravu k našim priateľom do Zlína na Detský folklórny festival 
Májiček. Radosť sme rozdávali aj na vystúpeniach v Bratislave,  
v Červeníku a v poľskej Mosczanke na Medzinárodnom folklór-
nom festivale, kde sme reprezentovali našu obec, kraj a Sloven-
sko. Keďže sezóna je v plnom prúde, my máme ešte veľa krásnej 
roboty pred sebou. 1.9. sme v Šaštíne oslávili Dni mesta, kde 
sme sa predstavili v hodinovom hudobno-tanečnom programe. 
3.9. sa v Holíči konali Detské krojové slávnosti. Tu sme tiež 
nechýbali a naši tanečníci a CM Juránečka zahrali a zatancovali 
divákom v priestoroch Holičského zámku. Začiatkom roka sme 
dostali pozvanie na ďalší medzinárodný festival a to konkrétne 
na „World Folklore Festival Sanremo – Diano Marina - Cannes 
2023“, ktoré sme s radosťou prijali, a na ktoré pocestujeme 
začiatkom októbra. 
Náš život ale nie je len o folklóre, ktorý nás napĺňa radosťou. 
Veľa vecí spolu súvisí a komunitný život v obci sa snažíme 
obohacovať aj o iné aktivity ako letné kino, detské tábory, jánske 
ohne, posedenia pri cimbále, udržiavanie tradícií aj vo forme 
veľkonočných a vianočných kreatívnych dielní, ale napríklad    
aj samotná „šibačka“, ktorú naši členovia tradičné dodržiavajú 
so všetkým, čo k tomu patrí, samozrejme mnoho ďalších aktivít, 
ktorými prinášame medzi ľudí radosť. Každoročne sa náš súbor 
rozrastá o nových členov a momentálne má viac ako 55 členov, 
3 tanečné zložky a dve hudobné. To prináša radosť zase nám, 
lebo vieme, že naše tradície a folklór neupadnú do zabudnutia, 
ale práve naopak. 
Tešíme sa na spoločné stretnutia v ďalšej sezóne 2023/2024,  
na ktoré vás už teraz pozývame. Dotancovania priatelia.

        Mgr. Zuzana Obernauerová, DFS Juránek 

Robiť druhým radosť! A máme na to 
skvelý nástroj v podobe hudby, tanca              
a spevu. Tento rok, vo februári, sme na- 
čali náš 12. rok a musíme konštatovať, že 
je opäť veľmi radostný, plný veselých vystúpení, nových 
priateľov, usmiatych a šťastných divákov. Hneď vo februári 
potešila naša CM Juránečka fašiangových hostí na Fašiangovej 
zábave v reštaurácii Jozef II. v Holíči. No a potom to už išlo                  
z kopca, v apríli sa uskutočnila Hodová krojová zábava, ktorú 
sme tradične otvorili Slovenskou besedou spolu s našimi hosťa-
mi z FS Dopravár. Slovenskú besedu sme pre našich divákov 
zatancovali aj v rámci programu „Stavanie mája“, ktoré sa 
uskutočnilo v spolupráci s obcou a DHZ v Borskom Sv. Jure. Máj 
už tradične patrí Detským krojovým slávnostiam, na ktorých 
sme tento rok privítali viac ako 350 účinkujúcich hostí zo 
Slovenska, Čiech a Poľska. Slávnosti sú pre nás vždy srdcovou 
záležitosťou a preto im venujeme najviac času. Našim divákom 
sme ponúkli viac ako 6 hodín folklórneho programu, v ktorom 
svoj folklór predviedli tanečníci, muzikanti a speváci už od 
útleho veku. Krásne kroje z rôznych folklórnych kútov sa 
predstavili v krojovanom sprievode, ktorý sa prešiel obcou                  
a potešil našich občanov aj návštevníkov obce. Slávnosti už 
tradične obohatili aj remeselné stánky „Cechu starodávnych 
remesiel“ a kreatívne dielničky pre deti. Dnes už pripravujeme 
jubilejný 10. ročník a môžeme prezradiť, že v máji 2024 sa opäť 
máte na čo tešiť. 
A nie len doma rozdávame radosť. Hneď dva týždne po našich 
„Krojovkách“, keď sme si troška vydýchli, zavítali sme na 

kom predstavili našu hasičskú techniku, vodnú clonu a na záver 
sme pripravili tradičný „penový kúpeľ.“ Dopravu sme zabezpe-
čovali aj na Krojových slávnostiach v obci.  Pravidelne sa zúčast-
ňujeme na hasičskej púti v Bazilike Sedembolestnej Panny 
Márie v Šaštíne. V rámci tejto púte bola posvätená nová zástava 
Územnej organizácie dobrovoľnej požiarnej ochrany SR Senica. 
Zúčastnili sme sa aj oslavy 100 rokov založenia Okresnej organi-
zácie – Okresnej hasičskej jednoty č. 28 Senica, ktorá sa 
uskutočnila v Jablonici. Počas letných horúčav sme viackrát 
polievali novozasadené stromy v obci a trávnik na futbalovom 
štadióne. Na žiadosť poľovníkov sme priviezli do lesného kaliska 
vodu pre lesnú zver a hmyz.  
Samozrejmosťou je aj bezplatné darovanie krvi našich členov.    
K dnešnému dňu náš zbor eviduje celkom 30 členov.
                                Pavol Planka, veliteľ DHZ
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Z�činnosti MS SČK v�obci za I. polrok 2023
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža 
v Borskom Svätom Jure sa počas I. polroku  
2023 podieľal na organizovaní bezpríspevko-
vého darovania krvi. Krv sa darovala na praco-
viskách HTO Skalica, NTS Bratislava a NTS 
Trnava. Za túto dobrovoľnú činnosť počas 

Urbár – história a súčasnosť
Najstaršie urbáre na území Slovenska sú známe z 15. storočia. 
Vznikali urbárske knihy, ktoré obsahovali register feudálneho 
panstva v rámci jednotlivých dedín. Takéto urbáre obsahovali 
podrobné súpisy sedliakov v jednotlivých dedinách a ich povin-
ných odvodov zemepánovi. Okolo roku 1767 Mária Terézia 
dala možnosť vzniku urbárom vo väčšej miere. Urbárnici neboli 
vlastníkmi podielov ako je to dnes, v období okolo roku 1767 
boli poddanými, mali len užívacie právo na pozemky v podie-
loch, ktoré im boli pridelené. Urbár Borského Svätého Jura bol 
potvrdený v Bratislave 18. februára 1768. Po zrušení poddan-
stva mali poddaní  právo úplného vlastníctva a voľného využíva-
nia urbárskeho majetku, ktorý mali v držbe, to znamená, že 
týmto zákonom sa mohli urbárnici stať vlastníkmi urbárskych 
podielov, ktoré do roku 1871 iba užívali. 
Po znárodnení v roku 1948 prešlo užívacie právo na všetky 
pozemky na štát. Až po roku 1990 sa podarilo pozemkové 
spoločenstvo pre užívanie spoločného lesa v našom katastri 
znovu obnoviť a založiť subjekt „Urbár, kúria, inškripcia Borský 
Svätý Jur.“
Právny subjekt „Urbár, kúria a inškripcia – pozemkové spolo-
čenstvo“ tak ako ho poznáme dnes, bol založený dna 9.2.2014 
na čiastkovom valnom zhromaždení, v súlade so zákonom          
o pozemkových spoločenstvách č. 97/2013 Z. z. a do regis-     
tra pozemkových spoločenstiev bol zapísaný dňa 12.6.2014.   
Na tomto valnom zhromaždení bol zároveň zrušený subjekt 
„Urbár, kúria, inškripcia Borský Svätý Jur“ bez právnej subjekti-
vity. Urbár, kúria a inškripcia – pozemkové spoločenstvo je 
spoločné vlastníctvo podielnikov spoločnej nehnuteľnosti v k. ú. 
Borský Svätý Jur, zapísanej na LV 8445, 8514, 8520, 8574, 
11638, 11653, 11674, reg. „C“ o celkovej výmere 210 ha 
96m². Nehnuteľnosť je vo forme uceleného lesa východne od 
osady Tomky, južnú hranicu tvorí potok Lakšár pri osade Dolné 
Valy, na severnom okraji je Chata Lásek.
K začiatku roka 2023 sme mali 472 známych podielnikov, 
spoločne vlastnia 56,68% podielov. Zvyšok sú neznámi vlastní-
ci, prípadne známi, len doteraz z rôznych dôvodov nepredede-
ní,  ktorých zastupuje Slovenský pozemkový fond. Riadne zvole-
ný výbor zodpovedá za hospodárenie podľa Lesného hospodár-
skeho plánu na obdobie 2017-2026 na základe pokynov Pozem-
kového a lesného úradu a Odborného lesného. Hospodárenie 
znamená komplexnú starostlivosť o lesné pozemky, prerezávky, 
ťažbu, zalesňovanie, ale aj požiarnu ochranu a úhradu všetkých 
nákladov, daní a poplatkov podľa zákona. Ak v hospodárení 
vznikne prebytok, tento je podľa rozhodnutia valného zhromaž-

denia možné rozdeliť medzi podielnikov, každému podľa jeho 
podielu v spoločnej nehnuteľnosti. 
V poslednom období sa nám darí plniť úlohy dané Lesným hospo-
dárskym plánom – prerezávky, výchovné aj obnovné ťažby.         
A tiež vysádzať nové porasty. Starosti nám robia kalamity, ktoré 
nás pravidelne postihujú a poškodzujú nám aj zdravé porasty, 
hlavne borovice, ktorá je v našom urbári majoritná. Borovicové 
lesy na Záhorí v posledných rokoch hromadne chradnú. Pôsobe-
ním podkôrneho hmyzu, parazitických a drevokazných húb, ale 
aj dôsledkom pôsobenia klimatických faktorov a úbytkom 
spodných vôd schnú celé aj mladé porasty. Podľa zákona sme 
kalamitnú hmotu povinní spracovať do pol roka. Takto poškode-
ná drevná  hmota sa však dá zhodnotiť len za zlomok hodnoty 
zdravého dreva. Našou úlohou je dobre hospodáriť a tiež zacho-
vať hodnotu zdravého lesa aj pre ďalšie generácie.
Informácie o činnosti Urbár, kúria, inškripcia – pozemkového 
spoločenstva môžete nájsť na webovej stránke obce Borský 
Svätý Jur.

Ján Zajíc, tajomník
Urbár, kúria a inškripcia – pozemkové spoločenstvo

roku 2023 získal jeden darca krvi striebornú plaketu Dr. J. 
Jánskeho za 20-násobné darovanie krvi a jeden darca krvi získal 
bronzovú plaketu Dr. J. Jánskeho za 10-násobné darovanie krvi.  
Členovia výboru miestneho spolku pri príležitosti „Svetového 
dňa darcov krvi“ priniesli na miestny cintorín kvetinové dary na 

hroby zosnulých darcov krvi a funkcionárov.
Spolok pri svojej činnosti poskytuje organizáciám v obci rôznu 
pomoc, taktiež tombolu a sladkosti pre naše deti, ktoré sú 
členmi MS SČK. Členovia výboru miestneho spolku v priebehu 
roka odovzdali bezplatne sociálne slabším občanom našej obce 
potravinové balíčky. 
Spolok má k dnešnému dňu 150 členov, z toho 7 detí. Dobro-
voľní darcovia krvi spolku získali spolu 66 bronzových plakiet, 
30 strieborných plakiet, 20 zlatých plakiet, 2 diamantové plake-
ty  a 1 pamätnú medailu MUDr. J. Kňazovického za 100 darova-
ní krvi. Spolok má 30 pravidelných darcov krvi.

                                  Mgr. Juraj Smolár, podpredseda MS SČK
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12. ročník Behu jurským chotárom
Tretiu júlovú sobotu 
sa v našej obci usku- 
točnil už 12. ročník 
Behu jurským chotá- 

100 rokov futbalu v obci 
Organizovaná telovýchova a šport v obci má 
svoje počiatky v prvých rokoch po 1. svetovej 
vojne, kedy vznikli organizácie Jednota Sokol      
a Jednota Orla. Takmer súčasne sa v obci zahájil 
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Majstrovstiev oblasti dospelých Senica s konečným počtom 67 
bodov, 122 strelených  gólov a 23 obdržaných gólov. V tom 
istom roku družstvo žiakov postúpilo do najvyššej okresnej 
súťaže Majstrovstiev oblasti žiakov Senica s konečným počtom 
66 bodov, 240 strelených  gólov a 11 obdržaných gólov.
Oslava výročia 100 rokov futbalu v obci sa uskutočnila v sobotu 
dňa 1.7. 2023 na futbalovom ihrisku Severína Krátkeho. Oslavy 
sa začali o 10:00 h zápasom našej prípravky U11 proti prípravke 
TJ Družstevník Dojč. Ďalší zápas nasledoval o 12:00 h súbojom 
našich mladších žiakov U13 proti mladším žiakom TJ Tatran 
Jablonica. Po skončení zápasu sa o 13:30 h uskutočnil krst knihy 
„Futbal včera a dnes 100 rokov futbalu v Borskom Svätom Jure“, 
ktorej autorom je Mgr. Jozef Baláž. Krst knihy sprevádzal predse-
da Futbalového klubu Ľuboš Rybár a starosta obce Mgr. Juraj 
Smolár. O 14:00 h nasledovalo oceňovanie zaslúžilých členov 
Oblastným futbalovým zväzom Senica. Ocenení boli Mgr. Jozef 
Baláž a podpredseda futbalového klubu František Rybár. Ocene-
nie prijal aj samotný Futbalový klub. Ďalej  o 14:30 h nasledova-
lo udeľovanie cien za rozvoj miestneho futbalu. Celkovo bolo 
odovzdaných 80 ocenení. V čase o 15:30 h sa odohral futbalový 
zápas starých pánov medzi mužstvom FK Borský Svätý Jur a TJ 
Slovan Šaštín. 
Oslavy výročia pokračovali hudobnou reprodukciou DJ Macom   
a následne do tanca hral Jaroslav Špaček. Miestni poľovníci 
sponzorsky uvarili guláš z diviny. Pre deti boli pripravené rôzne 
atrakcie a pre dospelých bohatá tombola. Záver osláv bol ukonče-
ný pekným ohňostrojom. Týmto sa chceme ešte raz poďakovať 
všetkým, ktorý svojou činnosťou prispeli k dôstojnému sláveniu 
storočnice, či už všetkým členom FK ale i dobrovoľníkom, spon--
zorom, pracovníkom bufetu aj pracovníkom obecného úradu.
        Ľuboš Rybár, predseda FK          

Chropovská zvíťazila a Terézia Pacovská 
skončila na 2. mieste. Medzi chlapcami 
bol Oliver Ambrož bronzový. V hlavnej 
kategórii žien sa Zuzana Švejdová umiest-
nila na 3. priečke. V kategórii Naj Juran 
bol najlepší Milan Fabuš pred Jakubom 
Radochom a Peter Vavrekom. Medzi do- 
mácimi ženami zvíťazila Zuzana Švejdová 
pred Kristínou Pavlíkovou. Všetkým bež- 
com blahoželáme ku skvelým výkonom, 
ktoré predviedli na trati v náročnom 
horúcom počasí. Organizátori ďakujú za 
pozitívne ohlasy na organizáciu pretekov 
a už teraz sa tešia na ďalší ročník.

Mgr. Ľubica Uhrová, AK Borský Svätý Jur

aj futbalový šport. V roku 1922 bol za správcu rímsko katolíckej 
ľudovej školy zvolený mladý učiteľ a organista Jozef Baláž             
z Dolného Baru. On, ako vášnivý milovník futbalu, zasvätil 
prvých Jurčanov do tajov dovtedy v obci neznámej loptovej hry. 
Časť Nové trhovisko sa zmenila na futbalové ihrisko s dvoma 
drevenými bránami. V roku 1923 bolo zostavené futbalové 
družstvo, ktoré sa stretávalo s futbalovými klubmi zo Záhoria         
a blízkej Moravy. Výrazný rozmach futbalu v obci nastal na jar     
v roku 1933 po jeho zaregistrovaní a zaradení do majstrovskej 
súťaže. Najväčšie úspechy prežíval klub, keď si v 50-tych rokoch 
vybojoval účasť v krajskej súťaži. Po územnej reorganizácii            
v roku 1960 sa Borský Jur po kratšom účinkovaní zaradil ešte       
v krajskej súťaži do druhej triedy súťaže okresu Senica, v ktorom 
so striedavými umiestneniami dodnes hrával. Dňa 28.8.1976 bol 
slávnostne daný miestnej Telovýchovnej jednote do užívania 
nový športový areál so šatňami pre rozhodcu a hráčov, so spolo-
čenskou miestnosťou, klubovňou a toaletami. O vybudovanie 
areálu sa zaslúžili brigádnici z radov športovcov a fanúšikov ale 
najviac sa zaslúžil Severín Krátky, vedúci miestnej tehelne, po 
ktorom je dnes pomenovaný futbalový štadión. Terajší názov 
Futbalový klub Borský Svätý Jur vznikol dňa 04.08.1990.
V priebehu rokov 2012 až 2013 prebiehala na futbalovom 
štadióne rozsiahla rekonštrukcia celej budovy futbalového 
klubu. Boli vymenené všetky okná a dvere na budove, zateplili 
sa obvodové múry, urobila sa nová fasáda, zrekonštruovali sa 
sprchy v kabínach a vymenili sa všetky vodovodné rozvody          
a odpady. Budova bola pripojená na obecný vodovod. Taktiež 
bola opravená aj strecha budovy a vymenený bleskozvod.             
V budove bolo vybudované ústredné kúrenie na tuhé palivo do 
všetkých miestností. Veľkou rekonštrukciou prešiel aj bufet, kde 
sa položila nová dlažba, zateplil sa strop, namaľovali sa steny, 
osadili sa nové svetlá a zrekonštruoval sa predajný pult. Zásluhu 
na tejto rekonštrukcii majú najmä členovia výboru FK, taktiež 
futbaloví nadšenci a fanúšikovia.
V roku 2014 postúpilo A mužstvo do najvyššej okresnej súťaže 

rom, ktorý organizoval obecný úrad v spo- 
lupráci s AK Borský Sv. Jur a FK Borský 
Sv. Jur. Štart detských kategórii prebiehal 
na futbalovom ihrisku a hlavné preteky sa 
bežali na poľnej a lesnej trati dlhej 5,2 km. 
Pretekov sa zúčastnilo celkovo 209 prete-
károv z toho 20 jurských bežeckých nad- 
šencov. Najlepšie sa darilo Liane Hrušov-
skej, ktorá v kategórii junioriek obsadila  
3. priečku, v kategórii mladšia prípravka 
dievčatá sa Ema Šubínová umiestnila na 
2. mieste a medzi benjamínkami Katarína 


